
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  224   del  29.03.2019. 

 

OGGETTO: Legge n.205/2017 art.1 comma 523. Piano Straordinario di interventi nel 

settore idrico. Approvazione aggiornamento progetto esecutivo denominato “Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto” - 

importo complessivo 20 mln euro. - Codice intervento 526/15 – CUP: B12B17000440001.- 

 
 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno  ventinove  (29) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Michela Degli Eredi, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

 
• con Delibera Commissariale n.142 del 26.06.2017 è stato approvato il progetto esecutivo, 

redatto dall’ufficio tecnico consortile, denominato “Interventi per l’ammodernamento 

delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline - 1° lotto” per un importo 

complessivo di euro 18.065.220,57, redatto in stralcio ad un progetto generale esistente, 

per le finalità di partecipazione al bando PSRN 2014-2020; 

• con Delibera Commissariale n. 15 del 10.01.2019 è stato approvato l’aggiornamento del 

progetto esecutivo denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline - 1° lotto”, limitatamente al solo Quadro 

Tecnico economico dell’opera, per le finalità di cui alla nuova proposta di finanziamento 

del M.I.T., Servizio Grandi Dighe, che ha portato l’importo complessivo dell’intervento 

alla somma di euro 20.000.000,00; 

• con successiva nota del M.I.T., assunta al protocollo consortile in data 12.02.2019 al n. 

1321, il Consorzio, tra le altre cose, è stato invitato ad aderire al format di quadro 

economico predisposto dallo stesso Ministero, nonché ad avvalersi, ai sensi dell’art. 1, 



comma 153 – lett. C – della Lg. 145/2018, della possibilità di attività di supporto ed 

assistenza tecnica di enti pubblici o società in house della Amministrazioni centrali dello 

Stato; 

         Ritenuto opportuno provvedere in merito e ritenendo utile, inoltre, cogliere l’occasione 

per provvedere anche all’aggiornamento dei prezzi unitari utilizzati nel progetto al nuovo 

prezziario regionale della Regione Abruzzo edizione 2018; 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. 

Massimiliano Giardinelli, unitamente al progettista Ing. Cesare Garofalo in merito 

all’approvazione l’aggiornamento degli elaborati progettuali relativi alla parte economica 

del progetto esecutivo denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1°lotto” - importo complessivo 20 mln euro – di 

cui al Quadro Economico aggiornato di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

CODICE 
INTERVENTO 

  526/15  CUP   B12B17000440001 

ENTE 
BENEFICIARIO 

 CONSORZIO BONIFICA CENTRO   

INTERVENTO "AMMODERNAMENTO DELLE CONDOTTE ADDUTTRICI DELL'IMPIANTO IRRIGUO TAVO-SALINE - 1° 
LOTTO" 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 L

A
V

O
R

I 
E

 F
O

R
N

IT
U

R
E

  

  A. Importo dei lavori e delle forniture Euro Euro 

A.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura  €                11.600.618,79    

di cui importo lavori a corpo  €                                     -     

Totale importo lavori    €     11.600.618,79  

  

A.2 Importo delle forniture     €                           -   

  

A.3 
Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 
ribasso   

 €          277.447,09  

  

A.4 Altro (specificare)    €                           -   

Totale importo  (A.1+A.2+A.3+A.4)   €     11.878.065,88  

          

D
IS

P
O

S
IZ

I

O
N

E
 

D
E

L
L

A
 

S
T

A
Z

IO
N

E
   B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante Euro 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €            40.000,00  



B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  €          100.000,00  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  €            15.000,00  

B.4 Imprevisti (max. 10% di A)  €          830.884,78  

B.5 

Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni - registrazioni, trascrizioni 
decreti definitivi, pubblicazioni vincolo preordinato, spese stime definitive  Comm. 
Prov.le espropri - adeguamento espropriazioni relative opere esistenti imianto 
irriguo Tavo Saline 

 €       2.193.835,83  

B.6 
Accantonamento di cui all'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. Ii. (ex 
art.133 del D.Lgs. 163/2006 ) 

 €          250.000,00  

B.7 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016  €          237.561,00  

B.8.1 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

 €            80.000,00  

B.8.2 
Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo previste all'art.1 comma 523 
legge 205/2017 (avvalimento societa in house o enti pubblici dello Stato) 

 €          200.000,00  

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici  €            60.000,00  

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €            15.000,00  

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

 €          120.000,00  

B.12 

Spese tecniche relative a progettazione e direzione lavori e oneri diretti e indiretti 
(incluso l'acquisto, di hardware e software per monitoraggio risparmio idrico e di 
mezzi meccanici per l'efficientamento dell'esercizio e della gestione degli impianti 
irrugui) 

 €          636.543,74  

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale  €            20.000,00  

B.14 Bonifica bellica  €          155.000,00  

  Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+….+B14)   €       4.953.825,35  

          

C
.  

I.V
.A

 

  C.   I.V.A. Euro 

C.1 I.V.A. su Lavori e sugli imprevisti (A+B1) 22%  €       2.734.930,79  

C.2 I.V.A. su  Forniture  - - %  €                           -   

C.3 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22%  €            61.038,36  

C.4 

I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante 
(B1+B2+B3+B6+B8.1+B8.2+B9+B10+B11+B12+B13
+B14) = 22% 

 €          372.139,62  

  € 1.691.543,74   

  Totale IVA  €       3.168.108,77  

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  €     20.000.000,00  

 



    Tutto ciò premesso; 

    Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il nuovo quadro tecnico economico dei lavori “Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° 

lotto” - importo complessivo 20 mln euro - Codice intervento 526/15 – CUP: 

B12B17000440001” rimodulato dal Progettista e vistato dal Responsabile del 

Procedimento, come sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto; 

3) Di dare mandato al R.U.P. a trasmettere l’aggiornamento della scheda di quadro 

economico al M.I.T.  e per ogni adempimento conseguente al presente deliberato; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Michela Degli Eredi) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           12,00            del giorno           29.03.2019              alle ore          13,00  

del giorno  01.04.2019 

Chieti, lì 01.04.2019 Il Direttore Generale 

                                                                 F.to(Dott. Stefano Tenaglia) 

 

 
 


